

公司代码：600745

公司简称：闻泰科技

闻泰科技股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	闻泰科技	600745	中茵股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周斌	韩迎梅
电话	0573-82582899	0573-82582899
办公地址	浙江省嘉兴市南湖区亚中路777号	浙江省嘉兴市南湖区亚中路777号
电子信箱	600745mail@wingtech.com	600745mail@wingtech.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,211,511,055.02	10,915,352,841.85	30.20
归属于上市公司股东的净资产	3,351,906,652.26	3,538,802,949.06	-5.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-398,701,941.64	726,253,848.62	-154.90

营业收入	5,426,444,684.29	7,888,605,257.45	-31.21
归属于上市公司股东的净利润	-177,308,908.21	174,742,567.12	-201.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-193,980,534.43	116,194,844.73	-266.94
加权平均净资产收益率(%)	-5.14	5.02	减少10.16个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.28	0.27	-203.70
稀释每股收益(元/股)	-0.28	0.27	-203.70

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		15,414				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
拉萨经济技术开发区闻天下投资有限公司	境内非国有法人	24.16	153,946,037	153,946,037	质押	153,900,000
西藏中茵集团有限公司	境内非国有法人	7.85	50,018,401	0	无	0
茅惠英	境内自然人	6.75	43,000,000	0	质押	37,390,000
张学政	境内自然人	5.81	37,000,000	0	质押	17,000,000
上海矽同企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.51	35,100,000	0	质押	35,100,000
云南融智资本管理有限公司	国有法人	5.00	31,863,321	0	无	0
全国社保基金一零八组合	其他	4.38	27,907,864	0	无	0

东海基金—工商银行—东海基金—鑫龙72号资产管理计划（第一期）	境内非国有法人	3.31	21,093,899	0	无	0
冯飞飞	境内自然人	2.59	16,490,000	0	质押	10,000,000
高建荣	境内自然人	2.29	14,582,500	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	张学政系公司实际控制人，为闻天下的股东，与公司控股股东闻天下为一致行动人；高建荣与冯飞飞系配偶关系，两人与中茵集团为一致行动人；未知其它前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其它前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年公司受行业整体低迷的影响，业绩受到一定冲击，公司及时调整产品研发和上市节奏，引入新的重量级客户，加速剥离不良资产，已经最大限度降低对公司业绩的负面影响。在新老客户众多新产品集中上市，原有房地产业务完成最终交割之后，公司有望迎来高速发展良机。

##### 1、通讯业务受行业冲击下滑明显

由于全面屏技术的成熟和普及，客户纷纷终止原有普通屏项目，启动搭载全面屏技术新项目，但是因为产品研发需要6-10个月时间，导致形成了产品空档期，上半年发布上市的新机型因此大幅减少。据中国信息通信研究院(CAICT)发布的数据显示，上半年国内手机累计出货量同比减少17.8%，新机型同比减少30%。客户产品节奏的调整直接导致公司上半年营业收入和利润低于去年同期水平。

## 2、行业竞争的加剧突显了公司的竞争力

虽然上半年市场低迷，行业竞争加剧，但公司的规模优势、质量水平、研发能力、进度管控、成本控制、快速交付、智能制造等优势得到了充分体现，高品质、高性价比、快速响应的竞争力进一步突显，不仅获得了老客户的信任和支持，也让 ODM 的价值获得更多客户的认可。多家之前从来没有与 ODM 公司合作的品牌公司也选择与公司合作，联合研发多种通讯（4G/5G）和智能硬件产品。

## 3、地产业务剥离有利于主业发展

公司主营业务为通讯和智能设备的软硬件研发和智能制造，房地产业务近年来一直拖累公司业绩，彻底剥离后预计将显著改善公司盈利状况。

## 4、多种重点项目研发进展顺利

上半年公司为海内外客户针对不同产品领域、不同市场区域、不同功能特点、不同价格档次规划了多个重点项目，目前各个项目研发进展顺利，即将先后达到量产状态。

## 5、通讯业务将与半导体业务形成协同效应

公司从创立到现在一直是上游多家半导体芯片和器件公司重要的客户，与上游很多半导体公司保持着密切的技术交流、联合研发和业务合作关系。公司向上游半导体领域的拓展将有利于开拓更广阔的全球市场、进入更多的业务领域、诞生更多的技术创新，形成强大的协同效应。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用